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ler med hinanden om ikke at ansætte hinandens 
medarbejdere. 

Med lovforslaget skal arbejdsgiveren indgå 
en særskilt, skriftlig aftale med den berørte løn- 
modtager, før en jobklausul kan gøres gælden- 
de. I aftalen skal der være klare oplysninger om 
klausulen og dens konsekvenser samt retten til 
en kompensation. Kompensationen skal være på 
mindst halvdelen af lønnen på fratrædelsestids- 
punktet, og den skal løbende udbetales i den pe- 
riode, hvor jobmulighederne er begrænset af 
jobklausulen. Kort sagt skal lønmodtageren give 
sit samtykke samt have ret til kompensation. 

Lovforslaget skal ses som et supplement til de 
regler, der allerede gælder for brug af jobklausu- 
ler, og ikke som en erstatning. Lovforslaget ind- 
skrænker heller ikke udstrækningen af forbud- 
det mod konkurrencebegrænsende adfærd i 
konkurrenceloven. Der foreslås undtagelser i 10- 
ven i forhold til vikarbureauer, da vikargebyrer 
og -aftaler er almindeligt kendte og nødvendige 
for vikarbranchen. Der foreslås også en lempelse 
i loven i forhold til virksomhedsoverdragelse. 
Der skal være en hemmeligholdelsesperiode på 
6 måneder, så virksomhederne har mulighed for 
at ligge i forhandlinger, og det foreslås endelig, 
at arbejdsmarkedets parter kan fravige loven 
ved kollektive overenskomster. 

Lovforslaget om at begrænse brugen af job- 
klausuler fremmer konkurrence og mobilitet, 
som er et af punkterne i regeringsgrundlaget, 
»Mulighedernes samfund«, og Venstre kan der- 
for støtte forslaget. 

Så skal jeg også her meddele fra Det Konser- 
vative Folkepartis ordfører, at ordføreren er ble- 
vet akut forhindret, men at Det Konservative 
Folkeparti også kan støtte dette forslag. 

Kl. 10:11 
Formanden: 
Der er korte bemærkninger. Og den første, der 
har en kort bemærkning, er fru Line Barfod. 

Kl. 10:12 
Line Barfod (EL): 
Det glædede mig meget at høre hr. Erling Bon- 
nesens indledning om, at Venstre ønskede at be- 
kæmpe jobklausuler. Det er godt at høre, at Ven- 
stre holder fast i nogle af de gamle frihedsrettig- 
heder, herunder den om, at man skal have ret til 
frit at udøve sit erhverv. 

Derfor undrer det mig også lidt, når konklusi- 
onen på ordførerens tale så er, at Venstre allere- 
de har besluttet sig til at støtte forslaget. Jeg vil 
høre, om Venstre i stedet for er indstillet på at 
indgå i en forhandling for at se på, hvordan vi 

rent faktisk kan bekæmpe jobklausuler, for det 
fremgår af en række af høringssvarene, herun- 
der fra Advokatrådet, at der er store problemer 
med det her lovforslag, og at der er mange, der 
mener, at det ikke vil bekæmpe jobklausuler, 
men tværtimod måske være med til at lovliggø- 
re den tilstand, som jeg kan forstå at Venstre øn- 
sker at bekæmpe. 

Kl. 10:12 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 10:12 
Erling Bonnesen (V): 
Vi kan sige klart: Det her er ikke som sådan en 
lovliggørelse af det. Det er jo på baggrund af 
den langvarige proces, der har været omkring 
det her emne, at vi ligesom har fået sat nogle 
klare og præcise rammer om det, således at vi jo 
lige præcis får bekæmpet hemmelige jobklausu- 
ler. For det, der sådan set er sagens kerne, er, at 
vi jo nu altså ikke længere ønsker at se, at man 
kan indgå de her hemmelige jobklausuler hen 
over hovedet på medarbejderne og dermed for- 
hindre mobiliteten. Det er sagens kerne. Skulle 
der så udestå nogle tekniske ting, så har vi lige 
præcis udvalgsbehandlingen, hvori vi så får lej- 
lighed til at dykke yderligere ned i det. 

Kl. 10:13 
Formanden: 
Fru Line Barfod. 

Kl. 10:13 
Line Barfod (EL): 
Jeg håber, at hr. Erling Bonnesen skulle forstås 
sådan, at svaret var en åbning over for, at det er 
til forhandling, og at vi under udvalgsbehand- 
lingen kan se på de mange indvendinger, der er 
kommet, bl.a. fra Advokatrådet og fra mange 
forskellige i fagbevægelsen osv., om, at der er en 
række problemer, sådan som lovforslaget er ud- 
formet. Herunder er der jo problemet med alle 
dem, der er omfattet af hemmelige jobklausuler 
i dag, fordi lovforslaget jo kun er fremadrettet. 
Og der er det problem, som Advokatrådet peger 
på, nemlig at det er en helt enestående konstruk- 
tion, som ikke kendes nogle andre steder fra, 
man indfører her, at man ikke præcis ved, hvor- 
dan den skal fortolkes, og at der er mange ting, 
der bliver overladt til domstolene osv. 

Så jeg håber, at Venstre er indstillet på, at der 
er en række ting, vi skal have forhandlet på 
plads under udvalgsbehandlingen, hvis vi skal 
nå målet om rent faktisk at bekæmpe brugen af 
de her jobklausuler i stedet for at lovliggøre 
dem. 


